in das Corpus Juris Hungarici als fünfter Gesetzartikel des

Landtages vom Jahre 1646 bis 1647 unter dem Titel: "Diploma

regium Pacificationis cum Illustrissimo Principe TransylvanisB

Dominó Georgio Rákóczy initse," eingereichte Urkunde dieses

Friedensschlusses gehört unter die ^^ Grundgesetze der Verfassung

Ungarns ; — die Hauptbestimmungen derselben sind folgende

:

"Omnes Status et Ordines regni, liberse civitates, oppida

privilegiata, et milites Hungarici in confiniis regni, liberum habeant

ubique suse religionis exercitium, cum liberó templorum, campa-

narum et sepulturse usu, necquisquam in liberó religionis suae

exercitio turbetur, aut impediatur." (§. 5.)

486.
II
"Ut rustici quoque in quorumcunque dominorum terrestrium

et fisci bonis in liberó suae religionis exercitio a Sua Majestate

regia, vei ejusdem ministris, aut dominis suis terrestribus non

turbentur aut impediantur: hactenus autem impediti, coacti et

turbati liberum religionis ipsorum usum reassumere et continuare

permittantur, neque ad alias religioni ipsorum contrarias caeri-

monias peragendas compellantur." (§. 6.)

"Ecclesiaepastores, sive concionatores, per quoscunque commo-

veri et exturbari neutiquam possint, qui autem hactenus amoti

fuissent, eos liceat reducere." (§. 7.)

"Gravamina, negotium religionis et occupationes templorum

concernentia in proxima celebranda regni diaeta complanentur

:

nec ultra occupationes templorum fiant, ea autem templa, quse

hoc disturbiorum tempore (wáhrend des Rákóczy'schen Krieges)

violenter utrinque occupata fuerunt, evangelicis restituantur,

prout etiam catholicis sua gravamina autem futuris temporibus

in negotio religionis emergentia, quam etiam alia gravamina,

tam evangelicorum, quam catholicorum Sua Majestas singulis

diaetis plenarie complanabit." (§ 8.)

"Caetera sub hac pacificatione utrinque agitata et tractata,

utpote de Jesuitarum a regno absentia, de distributionibus hono-

rum et officiorum regni sine religionis discrimine, de omnium

tractatuum cum Turcis vei aliis vicinis nationibus per nativos

Hungaros institutione, et de aliis etiam omnibus libertates patrise

concernentibus negotiis''^ conclusum est: ut primis statim comi-

a) Ki. F. lü. b) Ki. F.16.
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tiis aliquid ccrti de iis statuatur, vei jam statuta ibidem de

facto effectuentur." (§ 11.)

Endlich machte sich im Schlussparagraphe (§ 14.) der

Friedensurkunde nicht nur Ferdinánd III. zur unverbrüehlichen